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ANOTACE

Polyfunkční dům Bubeneč, Praha

Tématem diplomové práce je projekt polyfunkčního domu umístěného na pozemku na Bubenečském nábřeží,
v blízkosti areálu Staré čistírny odpadních vod na Praze 6. Diplomní projekt navazuje na projekt předdiplomní, v rámci
kterého byla zpracována urbanistická studie daného území. Hlavním cílem projektu je architektonická studie doplněná
o vybrané části na úrovni dokumentace pro stavební povolení. Polyfunkční dům je koncipován jako experimentální
projekt vize produktivního města Fabcity s cílem začlenit výrobní funkci do centra města.

ANNOTATION

The Polyfunctional Building of Bubenec, Prague

The topic of the thesis is a project of a polyfunctional building which is situated on the waterfront of Bubenec,
in the promixity of the old building of the wastewater treatment plant in the Prague 6 district. The main aim of the project
is an architectural study complemented by selected parts at the level of building permit documentation. The
polyfunctional building is conceived as an experimental project of the Fabcity vision with the aim to integrate the
production function to the city center.
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SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ

1:5000

NOVÁ ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD

TROJSKÝ ZÁMEK

VLAKOVÁ ZASTÁVKA PRAHA-PODBABA

CÍSAŘSKÝ OSTROV

OSADA BABA

ZOOLOGICKÁ ZAHRADA HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ - BUBENEČSKÉ NÁBŘEŽÍ

STARÁ ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD

KRÁLOVSKÁ OBORA STROMOVKA

ULICE JUGOSLÁVSKÝCH PARTYZÁNŮ
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 Projekt nové obytné čtvrti na Bubenečském nábřeží je
velmi specifický. Nachází se v záplavovém území mezi řekou Vlta-
vou a železniční tratí, součástí území je národní kulturní památka
- budova Staré čistírny odpadních vod - a areál čistírny nové se
nachází jen o pár desítek metrů dál na Císařském ostrově.
KONCEPT: Návrh je zaměřený na postupně se proměňující ,,dě-
jovost území‘‘. Pěšák prochází územím po OSE a území mu při
jeho cestě nabízí různé DĚJE, které se střídají s PRŮHLEDY na řeku
a protější břeh Vltavy.

ZÁSTAVBA: Původní zástavba v řešeném území ustoupila no-
vému návrhu - s výjimkou budovy Staré čistírny odpadních vod.
Hlavním kompozičním prvkem je pěší osa procházející územím
rovnoběžně se železniční tratí. Osa vychází z dopravního termi-
nálu, odkud se do území vstupuje ,,bránou‘‘ parkovacího domu.
Podél trati je umístěna linie bariérových bytových domů s ko-
merčním a výrobním parterem. Z druhé strany jsou na osu kolmo
navázané skupiny bodových a liniových bytových domů, které
se střídají s volnými plochami náměstí popř. parků. Jedno z těchto
náměstí je vytvořeno před budovou ČOV.
Objekty jsou umístěné na vyvýšené platformě překrývají-
cí komunikaci, což umožňuje uvolnit celý parter pouze pro pěší.
Část zástavby přesahuje přes platformu - v těchto částech jsou
budovy ve styku se zemí pouze vysunutým komunikačním jádrem.
DOPRAVA: Původní páteřní komunikace v území - ulice Papíren-
ská - byla přetrasována a překryta platformou. Pod platformou
je řešeno parkování pro obyvatele bytových domů případně
pracovníky objektů, dále zásobování a svoz odpadu. Na plat-
formu je příležitostně umožněn vjezd od dopravního terminálu
(rampa podél schodiště), např. pro složky záchranné služby.
Multimodální dopravní terminál Podbaba je řešen jako
záchytné parkoviště P+R s navazujícími prostředky hromadné či
městské dopravy. Na místě stávající zastávky Podbaba bylo vy-
tvořeno nádraží, odkud lze pokračovat autobusem nebo tram-
vají, případně využít systém sdílených elektromobilů a elektrokol.
Do návrhu byl zakomponován také projekt lanovky Podbaba
-Bohnice s mezizastávkou u zoologické zahrady v Troji.
ZELEŇ: Jedním z cílů návrhu bylo zvýšit podíl ploch veřejné ze-
leně v území. Zeleň na platformě má podobu komponovaného
stromořadí či pravidelných travnatých ploch se stromy mezi byto-
vými domy. Podél řeky je pak obnovena přirodní podoba břehů
za účelem zvýšení retence území během záplav.
VODA: Voda jako jeden z hlavních aspektů návrhu tvoří pro-
pojující prvek celého území. Středem hlavní pěší osy vede vodní
kanálek, který se lokálně rozšiřuje ve větší vodní prvky (viz ref.). U
ČOV je potom vytvořen interaktivní vodní park s vodními atrak-
cemi s naučnou funkcí.
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BYDLENÍ OBČANSKÁ VYBAVENOST PĚŠÍ PASÁŽ VÝROBA DOPRAVA

PROGRAM: Náplní nové čtvrti je převážně bydlení v bytových domech, doplněné o příslušnou občanskou vyba-
venost, lehkou výrobu a rekreační plochy. V severní části území vzniká multimodální dopravní terminál.

FAB-CITY: Myšlenka zachování výrobního charakteru oblasti vedla k využití vize produktivního města Fab-city.
Fungování města je založeno na lokální personalizované produkci za vzájemného sdílení nejnovějších techno-
logií mezi jednotlivými městy. Výrobní funkce byla umístěna jako experiment do ,,soklu‘‘ bariérové zástavby. Pěší
pasáž umožňuje pasivní i aktivní propojení výrobny s obyvateli, kteří mohou zasahovat do výroby v její koncepční
fázi případně si nechat vytvořit produkt přímo na míru (např. elektronika, oblečení apod.)

BYDLENÍ

OBČANSKÁ VYBAVENOST

PĚŠÍ PASÁŽ

KOMUNIKACE
+PARKING

VÝROBA

ŘEZ B
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TÉMA

Myšlenka zachování výrobního charakteru ob-
lasti vedla k využití vize produktivního města Fab-city.
Jedná se o celosvětovou iniciativu, která si klade za
cíl vytvořit síť měst, která si dokážou sami vyrobit vše,
co zkonzumují. Města by měla být lokálně produktiv-
ní a globálně propojená - výroba by měla probíhat
výhradně v rámci měst za vzájemného sdílení dat a
nejnovějších technologických postupů. Z modelu tzv.
PITO (Product In Trash Out) se má přejít k modelu tzv.
DIDO (Data In Data Out), má tedy místo výměny zboží
probíhat výměna dat. Hlavními výhodami tohoto sys-
tému je příznivý dopad na životní prostředí (omezení
mezinárodní přepravy zboží) a možnost personalizace
výroby (cílení na konkrétní skupinu zákazníků).

FABLAB

Fabcity vzešlo z původního propagačního
projektu MIT s názvem FabLab, což je zkratka pro Fab-
rication Laboratory. V praxi se jedná o dílnu, kam je
možné přijít a vyrobit si téměř cokoliv, přirozenou sou-
částí je sdílení dat (pracovních postupů apod.). Důraz
je kladen na zapojení obyvatel města, kteří se mají ak-
tivně zajímat o nejnovější technologie, které ovlivňují
každodenní život. Zároveň je lidská vynalézavost vyu-
žívána k řešení lokálních problémů. V současné době
najdeme FabLab v České republice ve třech městech
- v Liberci, v Brně a v Hradci Králové.

FAB-CITY

Fab-city je v podstatě FabLab v měřítku měs-
ta, případně jeho části. Ideální Fab-city by mělo být
soběstačné a mělo by si zvládnout vyrobit vše, co
potřebuje; důležitá je ovšem otázka měřítka (malé x
velké město, pekárna x továrna na automobily). Dalšími
aspekty jsou např. efektivní hospodaření s energií, vy-
užívání recyklovaných materiálů, vzdělávání v oblasti
technologií, ale také elektromobilita nebo městské far-
maření a v neposlední řadě spolupráce mezi městskými
orgány a státem.
Zatím se k této iniciativě připojilo asi 30 měst,
mezi nimi např. Amsterdam nebo Paříž. Tato města po-
depsala tzv. Barcelonský slib, ve kterém se zavázala,
že do roku 2054 budou alespoň z 50 % soběstačná.

HLAVNÍ MYŠLENKA

Diplomní projekt je pojatý jako experiment a
jeho cílem je najít možnou architektonickou formu, kte-
rá by umožňovala začlenění výrobní funkce do centra
města a zároveň její propojení s obyvateli. ,,Strojová
výroba‘‘ se stala také hlavním architektonickým motivem

[…]

+ 6 × (25 × 0,32 × 2,6 × 1,35) + 1 × (25 × 0,32 × 8,33 × 1,35) =

= 1366,76 + 5244,53 + 1301,20 + 47,39 + 25,30 = 7985,18 kN

Ac >
NEdPATA

0,8×fck
+ρ×δs

=
7985,18

0,8×
45×103

1,5 +0,025×400000

=̇ 0,2349 m2

⇒ NAVRHOVANÝ ROZMĚR SLOUPU: 0,6×0,6 m (0,36 m2)

ŠTÍHLOST SLOUPU

λ = l0
i

= l0

√ I
Ac

= l0

√
1

12 ×a4

a2

= l0×√12

a
= 8,33×√12

0,6
= 48,09

λlim =
20×A×B×C

√n
=

20×0,7×1,1×0,7

√7985,18×103

6002×30

= 12,61

λ > λlim → 48,09 > 12,61 ⇒ SLOUP JE ŠTÍHLÝ

NÁVRH TLOUŠŤKY DESKY

JEDNOSMĚRNĚ PNUTÁ DESKA

LD1
= 6,50 m

hD1
=

1

30
↔

1

25
× LD1

= 216,67 ↔ 260

⇒ NAVRHOVANÁ TLOUŠŤKA DESKY: hD1
= 250 mm

OBOUSMĚRNĚ PNUTÁ DESKA

LD2
= 7,40 m

hD2
=

1

30
↔

1

25
× LD2

= 246,67 ↔ 296

⇒ NAVRHOVANÁ TLOUŠŤKA DESKY: hD2
= 280 mm

LOKÁLNĚ PODEPŘENÁ DESKA

LD3
= 8,40 m

hD3
=

LD3

33
× 1,1 = 280

⇒ NAVRHOVANÁ TLOUŠŤKA DESKY: hD3
= 280 mm
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PŘEDBĚŽNÉ OVĚŘENÍ PROTLAČENÍ

a = 0,6 m

d = 0,28 – 0,02 – 0,004 = 0,256 m

u0 = 4 × a = 2,4 m

u1 = 4 × a + 2π × 2d = 5,62 m

1) VEd0
= β×VEd

u0×d
≤ VRdmax

= 0,4 × ν × fcd

↳ β = 1,15 ↳ ν = 0,6 × (1-
fck

250
) = 0,492

↳ VEd = 1 × (13,75 ×1,35 + 4 × 1,5) × 6,5 × 8,15 = 1301,20 kN

VEd0
= 1,15×1301,20×103

2,4×0,256×106 = 2,44 MPa

VRdmax
= 0,4 × 0,492 × 30 = 5,9 MPa

VED0
≤ VRdmax

→ 2,44 ≤ 5,9 ⇒ PODMÍNKA 1 JE SPLNĚNA

2) VEdi1 = β×VEd

u1×d
= 1,15×1301,20×103

5,62×0,256×106 = 1,04 MPa

VRdc
=

CRdc

γc

× k× (100 × ρ1 × fck
)
1
3 ≥ νmin

↳ CRdc
= 0,18

↳ γc = 1,5

↳ k = 1 + √200

d
= 1,88

↳ ρ1 = 0,005

↳ νmin = 0,035 × k
3
2 × fck

1
2 = 0,61 MPa

VRdc = 0,18

1,5
× 1,88 × (100 × 0,005 × 45)

1
3= 0,64 MPa > 0,61 MPa

VEdi1
=1,04 MPa > VRdc = 0,64 MPa ⇒ JE POTŘEBA VÝZTUŽ NA PROTLAČENÍ

3) VEd1
= β×VEd

u1×d
= VEdi1

= 1,15×1301,20×103

5,62×0,256×106 = 1,04 MPa ≤ kmax × VRdc

kmax = 1,49 → kmax × VRdc
= 1,49 × 0,64 = 0,954 MPa

kmax × VRdc
> VEd1

→ 0,954 < 1,04 ⇒ PODMÍNKA 3 NENÍ SPLNĚNA

NÁVRH HLAVICE

VRdc
=

β×VEd

uout×d
→ uout =

β×VEd

VRdc
×d

= 9133 mm

uout=2πr → r = uout

2π
= 1454 mm

⇒ NAVRHOVANÁ HLAVICE: d=3000 mm, h = 450 mm
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KONSTRUKČNÍ SCHÉMA 1.NPKONSTRUKČNÍ SCHÉMA 1.PP

1:5001:500

KONSTRUKČNÍ SCHÉMA 3.NPKONSTRUKČNÍ SCHÉMA 2.NP

1:5001:500
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KONSTRUKČNÍ SCHÉMA 5.NP

1:500

KONSTRUKČNÍ SCHÉMA 4.NP

1:500

KONSTRUKČNÍ SCHÉMA 7.NP

1:500

KONSTRUKČNÍ SCHÉMA 6.NP

1:500

50

PŮDORYSNÁ SCHÉMATA TZB

LEGENDA

PROSTORY PRO SYSTÉMY TZB
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SCHÉMA TZB 1.NP

1:500

SCHÉMA TZB 1.PP

1:500

SCHÉMA TZB 5.NP - TYPICKÉ BYTOVÉ PODLAŽÍ

1:500

SCHÉMA TZB 2.NP

1:500

KOTELNA

ŠACHTA
PRO VZT

ŠACHTA
PRO VZT

ŠACHTA
PRO VZT

ŠACHTA
PRO VZT

INSTALAČNÍ
ŠACHTA

INSTALAČNÍ
ŠACHTA

STROJOVNA VZT STROJOVNA VZT ROZVODNAKOTELNA

INSTALAČNÍ ŠACHTY PRO BYTY INSTALAČNÍ ŠACHTY PRO BYTYŠACHTA PRO VZT

INSTALAČNÍ ŠACHTY PRO BYTY INSTALAČNÍ ŠACHTY PRO BYTY

ŠACHTA PRO VZT