I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Polyfunkční dům Bubeneč
Jméno autora: Bc. Zuzana Zwaschková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury – K129
Oponent práce: Ing. arch. Jan Oppelt
Pracoviště oponenta práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání je splněno. Program polyfunkčního domu je převeden do architektonického návrhu. Zpracovaná dokumentace v souladu s požadavkem zadání odpovídá podrobnosti architektonické studie, doplňkové části v profesi stavební a statické jsou vyhotoveny v dostatečném rozsahu, část TZB vykazuje obsahové nedostatky.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy A - výborně
<i>Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.</i>
Idea návrhu má povahu sociální vize, v době akutního ohrožení životního prostředí se mi tato vize jeví jako velmi sympatická. Samotný projekt vizi zdařile naplňuje. Fasády jsou dovedně vyváženou, působivou abstraktní kompozicí, která pravdivě napovídá vnitřní rozmístění mezonetových bytů. Příjemná ozvěna Bauhausu. Pěkné!

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb A - výborně
<i>Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.</i>
Dispozice je ve všech podlažích komponována čistě a přehledně. Mezonety nabízejí nekonformní městské bydlení, motiv galerie a okna přes obě podlaží bytu je nápaditý a efektní. Jen dispozice obchodů by zasloužila dopracovat o zázemí, alespoň v úrovni přípravy s možností finální uživatelské úpravy.

Kvalita technického řešení C - dobře
<i>Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.</i>
Statika. Statický koncept je zvolen vhodně s ohledem na dispoziční členění jednotlivých podlaží, znázorněna jsou všechna podlaží. V dalších profesích musím ovšem konstatovat nedostatky: u TZB postrádám jak text, tak schéma tras jednotlivých vedení. Nenacházím alespoň hrubou bilanci parkování, pro návrh bytového komplexu důležitou položku.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se ke grafickému zpracování práce.</i>
V technické části práce, nalézám obsahové nedostatky, jak je zmíněno výše. Grafická úroveň práce je vysoká, barevné ladění příloh, podání vizualizací, oboje rafinovaně souzní s architektonickým výrazem návrhu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Poutavý koncept přesahující disciplínu architektury, fasády jako vydařená abstraktní kompozice, invenčně pojaté dispozice bytů. Toliko klady práce. V celkovém hodnocení musím bohužel dát na váhu i negativa, především neúplnost obsahu. Škoda, že autorce došel dech před koncem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum.

Podpis: